
Birštono gimnazija 

 

 

Lietuvos mokinių technologijų olimpiada 

„Metų laikai“ 

 

 

Sagės – smeigtukai 

„Rudens gėrybės“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2014m. 

Agnė Grigonytė 

IIga klasės mokinė 

Mokytoja metodininkė 

Nijolė Juozaitienė 

 



 

Turinys: 

 
1. Idėjų šaltiniai 

2. Idėjos suradimas ir pamąstymai 

3. Paveikslo „Rudens žaismas“; darbo priemonės ir 

darbo eiga 

4. „Sagės – smeigtukai“ iš vilnos; darbo priemonės ir 

darbo eiga 

5. „Sagės – smeigtukai“ iš odos; darbo priemonės ir 

darbo eiga 

6.  Nuotraukų galerija 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Idėjų šaltinai 

 
 

 LiuicindaGanderton „Rankdarbių knyga“ 

 Z. Morkūnaitė „Siuvinėjimas“ 

 K. Žirgulienė „Mezgimas“ 

 Žurnalai: „Šeimininkė“, „Rankdarbių kraitis“ 

 Internetinės svetainės: http://rankdarbiai.biz/ ; 

http://www.15min.lt/ji24/straipsniai/pomegiai/rankd

arbiai/;  

 

 

Idėjos suradimas ir pamąstymai 

 

Skaitydama Kristijono Donelaičio „Metus“ parašytus taip 

seniai, įsivaizdavau, kad lietuvių Homeras – Donelaitis, 

eidavo į bažnytėlę apsisiautęs didžiule skranda, kurią 

susisegdavo būtent smeigėmis.  

Pradėjau galvoti kaip būtų galima tai susieti su jo 

sukurtais „Metais“ ir ėmiausi darbo. Iš pat pradžių ieškojau 

įvairiausių sagių pavyzdžių, kol galiausiai atėjo į galvą 

mintis daryti šias „Sages – smeigtukus“ ir papuošti jas 

senoviniais lietuviškais raštais. 

 



 

Paveikslas „Rudens žaismas“ 

Darbo priemonės: 

 Klevo lapai 

 Siūlas 

 Žirklės 

 Pieštukas 

 Karšti klijai ir karštų klijų pistoletas 

 Putplastis 

 

 

 
 

 
 

 



 

Darbo eiga: 

 

1. Paiimame klevo lapą ir apsukame jį aplink pieštuką, 

tada viską užtvirtiname siūlu, o siūlo galiuką nukerpame 

žirklėmis, susuktą lapą nuimame nuo pieštuko. Tą patį 

padarome ir su likusiais lapais, paskui paliekame juos 

išdžiūti. 

 
 

2. Nuo išdžiuvusių lapų nuimame siūlą ir jau turime 

paruoštus darbui susuktus klevo lapus. 

 
 



3. Pasiruošiame karštų klijų pistoletą. Klijuojame 

sudžiovintus susuktus lapus ant putplasčio. 

 
 

4. Po ilgo darbo štai ir turime rudeniniais lapais išmargintą 

paveikslą. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



„Sagės – smeigtukai“ iš vilnos 

Darbo priemonės: 

 Vilna vėlimui (įvairių spalvų) 

 Dviejų tipų adatos (Vilnos paruošimui, vilnos vėlimui) 

 Kempinė 

 Smeigtukas 

 

 
 

 
 

 

 

 

 



Darbo eiga: 

1. Pasiruošiame kempinę, pasiimame gabalėlį vilnos ir adatą 

skirtą vilnos paruošimui. 

 
 

2. Su adata paruošiame vilną vėlimui, formuojame sagės 

formą. 

 
 

3. Paruošią vilną imame kitą adatą ir veliame sagę.

 



4. Ant paruoštos formos išdėliojame norimus raštus iš kitos 

spalvos vilnos ir su ta pačia adata įveliame. 

 
 

5. Ir štai taip nesunkiai pagaminome sagę, kurią galime 

persmeigti smeigtuku. 

 
 

 

 

 

 

 

 



„Sagė – smeigtukas“ iš odos 

Darbo priemonės: 

 Odos atraižos 

 Klijai 

 Žirklės 

 Lakai piešimui 

 Popieriaus lapas 

 Liniuotė 

 Pieštukas 

 Kartonas 

 

 
 

 
 

 

 

 

 



Darbo eiga: 

1. Paimame liniuotę, pieštuką, popieriaus lapą ir 

nusibraižome norimą sagės formą, iškerpame ją. 

 
 

2. Paimame odos atraižą ir ant jos apvediojame iškirptą 

formą du kartus, kad turėtume dvi tokias pat odos 

atraižėles, iškerpame jas. Paimame kartoną ir iš jo 

iškerpame tokią pat formelę. Tuomet iš visų pusių 

popierinę fomelę sumažiname ir iš odos iškerpame 

tokios formos atraižėlę. Taigi, dabar turime dvi dideles 

odos atraižėles, tokio pat dydžio kartono formelę ir kiek 

mažesnę atraižėlę iš odos. 

 
 



3. Paimame vieną iš didesnių odos atraižėlių ir ant jos su 

klijais priklijuojame kartonėlį. Tuomet ištepame jau 

priklijuoto kartonelio viršų ir ant jo priklijuojame kitą, 

didesnę, odos atraižėlę. Viską suklijavus paslegiame, 

kad sutvirtėtų. 

 
 

4. Paimame mažąją odos atraižėlę ir jos kraštus iš visų 

pusių įkerpame smulkiom juostelėm. 

 
 

5. Paimame suklijuotą didžiąją figūrėlę ir ties jos viduriu 

priklijuojame mažąją atraižėlę. 

 



6. Kai viskas suklijuota galime imti laką ir išmarginti 

figūrėlę įvairiais raštais. 

 

 
 

7. Na štai ir pasigaminome sagę, kurios kraštelius įkirpus, 

ją galima persmeigti smeigtuku. 

 

 
 

 

 

 



Nuotraukų galerija 

 

 
 

 
 

 
 

 



 
 

 

 

 

 

 
 

 
 


